
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 3 ü 19. LEDNA  2004   

   3/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Průmyslová výroba  
v listopadu překvapila 
                                            Produkce  Tržby 
Skutečnost:                         4,8 %         0,1 % 
Předpověď KB:                  2,0 %         1,5 % 
Předpověď trhu (Reuters):  1,5 %         n.a. 

 
Listopadová čísla jsou pro trh příjem-

ným překvapením, ovšem pouze na první po-
hled. Ukázalo se, že ani o dva pracovní dny 
méně dynamiku průmyslové výroby neovlivni-
lo. Po očištění o tento vliv činil růst vysokých 
9,4 %. Data ukazují na pokračující růst aktivity 
v reálném sektoru ekonomiky, což je příslibem 
pro pokračující růst HDP ve čtvrtém čtvrtletí.  

Nicméně listopadové číslo je především 
důsledkem silného růstu pouze v jednom sekto-
ru, a to koksování a 
rafinerského zpraco-
vání ropy. Vysoká 
výroba v ropném 
sektoru je zřejmě 
důsledkem daňových 
úprav, kdy se výroba 
zvýšila v očekávání 
vyšší poptávky po 
pohonných hmotách 
ke konci roku. V 
předchozích měsí-
cích naopak dynami-
ka tohoto sektoru 
zaostávala. 

Zklamáním je ovšem téměř nulový růst 
tržeb, i když po očištění o kalendářní variace 
činil růst slušných 4,8 %. Disproporce mezi 
výrobou a tržbami je poměrně vysoká. Podniky 
zřejmě zvyšují výrobu v důsledku pozitivního 
očekávání poptávky v dalších měsících.  

Nejvíce se utržilo v odvětvích výroby 
koksu a rafinerského zpracování ropy (+14,7 

%), těžbě ostatních 
nerostných surovin 
(+9,4 %) a ve výrobě 
pryžových a plasto-
vých výrobků (+11,3 
%) – tedy především u 
odvětví, jejichž výrob-
ky mohou být vstupem 
pro další průmyslovou výrobu.  

Zklamáním je i vývoj tržeb z přímého 
vývozu, což již indikovala data ze zahraničního 
obchodu, i když růst ve výši 0,9 % je rychlejší 
než uvedený průměrný růst 0,1 %. 

Po růstu průmyslové výroby o 4,8% v 
roce 2002 se bude loňský výsledek pohybovat 

nepatrně výše kolem 
5,0 %. Pro letošní 
rok pak předpokládá-
me další zvýšení 
dynamiky na úroveň 
kolem 5,5 %. Domá-
cí průmyslová výro-
ba bude i nadále 
profitovat z uvolně-
ných měnových 
podmínek. Nízké 
úrokové sazby se i 
nadále udrží, euro-
vým exportérům bu-
de pomáhat i mezi-

ročně slabší úroveň kurzu koruny. Pozitivně by 
se měla vyvíjet i zahraniční poptávka. I přes 
současné posilování eura by letos měla růst 
evropská ekonomika ve srovnání s loňským 
rokem rychleji. Meziroční index nových zaká-
zek činil 106,9 %, z toho nových zakázek ze 
zahraničí 9,4 %. 

J a n  V e j m ě l e k ,  K o m e r č n í  b a n k a  

Změny v komunikačním 
oddělení GECF 
Od počátku letošního roku pracuje komunikační 
oddělení GE Consumer Finance (GECF) v no-
vém složení. Na pozici manažerky externí komu-
nikace působí Eva Chaloupková a manažerkou 
interní komunikace se stala Jitka Novotná. Celé 
komunikační oddělení řídí nadále Jan Hainz. 
Eva Chaloupková bude mít 
na starost koordinaci public 
relations (PR) aktivit pro 
všechny společnosti GECF 
(GE Capital Bank, GE Capi-
tal Leasing a GE Capital 
Multiservis) v ČR a SR. Před 
příchodem do GECF řídila tři 
roky společnost B.I.G. PR. Profesní zkušenosti 
získala nejdříve v agentuře Burson-Marsteller CS 
a poté v Elisa EMC Group. Eva Chaloupková 
(*1970) vystudovala VŠE v Praze a je absolvent-
kou studia MBA. Absolvovala rovněž kurzy 
krizového managementu a public relations.  
Jitka Novotná koordinuje 
veškeré aktivity spojené s 
interní komunikací v rámci 
GE Capital Bank, GE Capital 
Leasing a GE Capital Multi-
servis v ČR a SR. Do GECF 
přichází z nadnárodní společ-
nosti Anglian Water Europe, 
kde od roku 2000 zastávala pozici manažerky 
interní komunikace a PR. J. Novotná (*1970) je 
absolventkou Filozofické fakulty UK, dále absol-
vovala například certifikovaný kurz PR, interní 
komunikace a krizového managementu v rámci 
Českého institutu pro marketing.  
ČSOB posiluje  
v úseku velkých podniků 
ČSOB v rámci upevňování své pozice v obsluze 
velkých podniků rozšiřuje činnost útvaru Korpo-
rátní klientely přejmenovaného na útvar Korpo-

(Pokračování na stránce 2) 

 

Blanka Šperlingová 
Financial Research Specialist 

FMDS® 
Vše o financích. Pravidelně. 
Desetina Čechů nakupuje na úvěr. 
 

Nejoblíbenější formou úvěru je 
spotřebitelská úvěrová karta. Nejraději 
se zadlužují zaměstnaní středoškoláci. 
 

Pravidelné komplexní informace o  
finančním trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1994. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Největší zájem   
o spotřebitelský 
úvěr mají lidé ve 
středním věku. 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

LIDÉ 

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

 
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.gfk.cz/profit
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    3/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

ČKA zanikne v roce 2007 
Státní Česká konsolidační agentura (ČKA), která spravuje a prodává problematická aktiva, prav-

děpodobně zanikne již na konci roku 2007. Zákon původně plánoval zánik agentury do konce roku 2011. 
Na konci března příštího roku zanikne také Česká inkasní, která spravuje špatná aktiva z doby transfor-
mace ČSOB. O rychlejším zániku obou institucí rozhodla vláda. Již dříve kabinet rozhodl, že na konci 
roku 2005 zanikne Fond národního majetku. Cílem zrušení transformačních institucí je ušetřit zdroje ve 
veřejných rozpočtech.  

Praha žádá mezinárodní banky,  
aby pomohly se zákonem o bankrotu  

Česká republika požádala Evropskou banku pro obnovu a rozvoj (EBRD) a Světovou banku o 
pomoc při reformě bankrotové legislativy. Agentuře Reuters to řekl Michel Nussbaumer z EBRD. Na 
obě mezinárodní banky se s prosbou o pomoc obrátilo české ministerstvo spravedlnosti. Obě instituce 
nyní zvažují rozšíření technické pomoci, aby se do ní vešlo urychlení reformy pravidel bankrotů, řekl 
Nussbaumer, který je šéfem týmu EBRD pro právní transformaci. "EBRD by vládě ráda pomohla řešit 
nedostatky české bankrotové legislativy, protože úkolem banky je podporovat právní reformy ve východní 
Evropě," řekl Nussbaumer. Podle něho by česká vláda chtěla prosadit nejnutnější změny ještě před květ-
novým vstupem do EU a ve druhé polovině roku přijmout úplně nový zákon. ČR je nyní pod tlakem 
mezinárodních institucí na změnu neefektivních bankrotových pravidel a pomalé práce soudů. Tyto dvě 
věci nyní kritizoval ve své zprávě o ČR Mezinárodní měnový fond.  

rátního a institucionálního bankovnictví a posilu-
je jeho manažerský tým. Tento útvar bude nově 
zodpovědný rovněž za exportní a strukturované 
financování, financování akvizic a bude řídit 
dokumentární transakce a záruky. Pod vedením 
vrchního ředitele Petra Hutly bude obsluhovat 
nejen komerční firmy z výroby a služeb, ale také 
státní sektor, finanční a nefinanční instituce. Na 
pozici ředitele Korporátního speciálního financo-
vání proto přichází Marek Ditz, institucionální 
klientelu bude mít na starosti Miloslav Dudek.  
Ing. Petr Hutla (44) řídí úsek korporátní klien-
tely v ČSOB od roku 2000, předtím působil jako 
ředitel hlavní pobočky v Hradci Králové a Praze. 
Zkušenosti v průmyslové oblasti získal v podni-
ku Tesla Pardubice, kde působil mimo jiné na 
pozici ekonomického náměstka největší divize.  
Ing. Marek Ditz (31) působí v ČSOB od roku 
1994, nejprve jako úvěrový analytik. Podniko-
vým klientům se již věnoval v letech 1997-2000. 
V předchozím období měl na starosti vedení 
útvaru Restrukturalizace, který se zabýval začle-
něním podniku IPB do ČSOB.     
Ing. Miloslav Dudek (56) pracuje v ČSOB již 
od roku 1971. Během této doby mimo jiné repre-
zentoval banku čtyři roky v Indii, řídil úsek kore-
spondenčního bankovnictví a později útvar mezi-
národního bankovnictví.  
 
Z Komise pro cenné  
papíry odejde mluvčí  
Z Komise pro cenné papíry (KCP) odejde v 
únoru na základě vlastního rozhodnutí tisková 
mluvčí Radka Procházková. Zatím neuvedla, 
kam po necelých čtyřech letech práce v KCP 
zamíří. Komise již vybírá jejího nástupce s vyso-
koškolským titulem, dobrou angličtinou a darem 
mluveného slova. Přehled o kapitálovém trhu prý 
není nezbytný, ale byl by výhodou. Mluvčí na-
příklad komunikuje s veřejností a médii, organi-
zuje tiskové konference nebo zajišťuje tiskové 
zprávy, uvedla komise na webových stránkách.  
 
Dva jednatelé CAC  
Full Service Leasing 
Leasingová společnost CAC Leasing, člen skupi-
ny HVB, jmenovala dva jednatele  nově založené 
dceřiné společnosti CAC Full Service Leasing, 
Libora Kašpara (42) a Tomá-
še Herrgesella (37).  
Ing. Libor Kašpar vystudo-
val Stavební fakultu ČVUT, 
od roku 1991 působil v ma-
nažerských pozicích velkých 
leasingových společností. 
Od roku 1999 pracoval ve 
společnosti CAC Leasing 
jako vedoucí oddělení nových produktů.  
Ing. Tomáš Herrgesell 
vystudoval provoz a ekono-
miku dopravy na VŠDS, od 
roku 1998 působil v mana-
žerských pozicích velkých 
leasingových společností. 
Před svým jmenováním 
působil jako konzultant pro 
zavedení nového produktu 
OFSL u společnosti CAC 
Leasing.   

( Č T K ,  R E D )  

Spořitelny hledají úvěrové specialisty do terénu 
Banky budou oslovovat hlavně klienty, kteří spoří delší dobu a nemají úvěr 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 1/2004,  
které vychází 22. ledna, najdete: 

 

TRENDY V RETAILOVÉM BANKOVNICTVÍ 
ELEKTRONICKÁ SPRÁVA DAT A DOKUMENTŮ 

PŘEKVAPUJE ČNB FINANČNÍ TRH? 
 

Na stránkách únorového vydání Bankovnictví, které vyjde  
19. února, najdete speciální přílohu, jejímž tématem budou  

poslední novinky v oblasti BEZPEČNOSTI PŘÍMÉHO BANKOVNICTVÍ.  
 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím  
Annu Olléovou, tel: 233 071 781, GSM: 603 196 620,  

anna.olleova@economia.cz , nebo Pavla Horského, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 072 012, pavel.horsky@economia.cz . 

Přestože zájem o stavební spoření 
bude letos kvůli omezení státní podpory 
nízký, stavební spořitelny chtějí najímat 
další spolupracovníky. Kvůli chystané kam-
pani, v níž chtějí klientům "vnutit" více půj-
ček na bydlení, totiž potřebují zvýšit počty 
obchodníků v terénu. 

 
"Máme zájem o profesionální poradce 

na úvěry," potvrdila Hana Vaněčková, mluvčí 
Všeobecné stavební spořitelny Komerční banky. 
Stejně mluví i další spořitelny. "Nové obchodní-
ky uvítáme," řekl Pavel Chmelík, náměstek 
generálního ředitele Raiffeisen stavební spoři-
telny. Největší tuzemská stavební spořitelna 
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS) už 
s posilováním týmu specialistů na úvěry začala, 
v loňském roce ho rozšířila o sto lidí. 

"Uzavřít smlouvu na úvěr je mnohem 
náročnější a trvá to déle než smlouvu na spoře-
ní. Doplnit okruh spolupracovníků o odborníky 
na půjčky bude potřebovat každá stavební spo-
řitelna," vysvětluje důvod zájmu o další exter-
nisty Vladimír Čapek, který patří mezi zhruba 
tisícovku profesionálních prodejců Modré pyra-
midy a na živnostenský list pro ni pracuje na 
Liberecku. Podobných zástupců, jako je on, má 
šest stavebních spořitelen v České republice 
několik tisíc.  

"Máme zájem udržet i současné porad-
ce. Většina z nich prošla řadou školení a před-
stavují pro nás velkou investici," říká Helena 
Dušková ze stavební spořitelny Wüstenrot a 
dodává: "Díky rostoucímu zájmu o úvěry ze 
stavebního spoření a možnosti je kombinovat s 
jinými finančními produkty, se poradci uživí i po 
skončení rekordního období smluv na spoření."  

Stavební spořitelny se nyní snaží za-
chytit zvýšenou vlnu zájmu o investice do ne-
movitostí a zvýšit objem úvěrů ze stavebního 
spoření. Za jedenáct měsíců loňského roku 
půjčily sice o 8 mld. Kč více než za předcháze-
jící rok, podíl úvěrů na jejich vkladech je však 
ve srovnání se zahraničím zhruba o polovinu 
nižší. Banky tak mají menší zisky.  

Hlavní směr úvěrové expanze se už 
nyní rýsuje. Spořitelny osloví hlavně klienty, 
kteří spoří delší dobu a ještě si nevzali úvěr. 
Přejdou přitom na systém osobních bankéřů, 
podobně jako peněžní domy. "Každý klient má 
svého poradce, se kterým uzavřel smlouvu o 
spoření, a ten ho bude kontaktovat i s nabídkou 
úvěru," popsal strategii Manfred Koller z před-
stavenstva ČMSS.  

Spořitelny počítají, že úvěry budou 
kombinovat s hypotékami a zvýší prodej růz-
ných typů pojištění.  

Zpracováno podle HN  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz


    3/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Každý druhý klient KB s balíčkem 
Osobní balíčky Komerční banky (KB) využívalo koncem loňského roku přes 510 tisíc klientů z 

řad občanů. Znamená to, že tyto produkty dnes využívá každý druhý retailový klient KB. V roce 2002 
přitom využíval výhod finančních balíčků každý čtvrtý klient. Největší zájem byl loni o Perfekt konto. 
Koncem prosince KB zřídila 172 000 těchto balíčků, což meziročně představuje nárůst téměř o 1000 %.  

GECB: Rekordní objem dobití telefonů 
Mezi klienty GE Capital Bank (GECB) je stále větší zájem o dobíjení předplacené telefonní 

SIM karty prostřednictvím Mobil Banky a Internet Banky. Pouze v prosinci dobili telefony za rekordních 
39 mil. Kč. Je to o 10 mil. Kč více než ve stejném měsíci roku 2002. Za celý loňský rok to bylo za více 
než 311 mil. Kč. Největší zájem byl o tuto službu poslední den roku 2003, kdy svůj či cizí kredit navýši-
lo více než devět tisíc klientů o téměř 4 mil. Kč.  

Zahraniční platby ve Volksbank zvýhodněny  
Volksbank CZ nově nabízí výhodnější podmínky pro zpracování zahraničních platebních příka-

zů v eurech v rámci finanční skupiny Volksbank. Jedná se o tzv. Volksbank-Transfer, kdy je plátci/
odesílateli účtován pouze fixní poplatek ve výši 240 Kč bez ohledu na výši platby, který je konečný bez 
dodatečných poplatků na straně příjemce. Navíc má tato platba vysokou prioritu, je zpracována s valutou 
plus 1 den. Volksbank CZ navíc připíše platby došlé z koncernu Volksbank na účet klienta zdarma. 

GE Capital Bank má 330 bankomatů 
GECB loni pokračovala v rozšiřování bankomatové sítě. Nyní má po celé ČR 330 bankomatů. 

Od počátku roku 2001, kdy banka začala s instalováním nových bankomatů, se jejich počet zvýšil o 371 
%. Nyní vlastní čtvrtou nejrozsáhlejší bankomatovou síť v ČR. Do konce roku by měla mít 355 ATM.  

ČSOB zvýšila úvěry podnikům o polovinu  
Československá obchodní banka loni zvýšila objem poskytnutých úvěrů pro malé a střední pod-

niky (MSP) téměř o polovinu na více než 16 mld. Kč. Celkový počet přidělených úvěrů narostl o 35 %. 
Letos očekává peněžní ústav podobný vývoj. Měl by k tomu přispět i nový projekt rating MSP, organizo-
vaný Hospodářskou komorou Praha, kde působí ČSOB jako hlavní partner.  

HVB Bank mění výslovnost svého jména  
HVB Bank mění výslovnost svého názvu. Místo anglické výslovnosti volí snadnější výslovnost 

českou. Nový název používá od začátku roku 2004 - namísto anglického „ejč ví bí“ začne používat české 
„há vé bé“. Změna se nijak nedotkne obchodního názvu HVB Bank Czech Republic a.s. ani loga banky.  

ČMSS zdvojnásobila objem úvěrů  
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS) loni zdvojnásobila objem poskytnutých úvěrů. Na 

zlepšení bydlení si u největší domácí stavební spořitelny půjčilo téměř 75,3 tisíce lidí celkem 17,6 mld. 
Kč. Počet úvěrů vzrostl zhruba o polovinu. Spořitelna počítá s tím, že úvěry i letos narostou o 20 až 30 
%. Objem úvěrů by se tak měl pohybovat kolem 22 mld. Kč. Loni si u ČMSS uzavřelo smlouvu 945 000 
lidí. Proti roku 2002 je to o 70 % více. Celková cílová částka smluv byla 196 mld. Kč (+130 %).  

Nový úvěr Variant od Wüstenrotu  
Od 1. ledna 2004 obohatila Wüstenrot hypoteční banka svou nabídku o Hypotéku Variant. Jedná 

se o nízko úročený úvěr na bydlení. Nízké úročení umožňuje vazba této hypotéky na mezibankovní 
peněžní trh s cenou peněz odpovídající roční úrokové sazbě známé pod názvem PRIBOR. Sazba je fixo-
vána na jeden rok s tím, že banka zaručuje, že se po uplynutí jednoroční fixační doby nová sazba neod-
chýlí od budoucí sazby PRIBOR o více než 2 procentní body. Tato záruka banky trvá pět let. Cyklus lze 
opakovat až šestkrát, tedy po dobu maximálně 30 let. Startovací sazba je 4,2 %.  

Raiffeisenbank: Nový úvěr Univerzál  
Raiffeisenbank uvedla na trh úvěr zajištěný nemovitostí nazvaný Univerzál, který kombinuje 

prvky hypotečního a spotřebitelského úvěru a je zajištěn zástavním právem k nemovitosti, se splatností 
až 15 let, za výhodných úrokových podmínek a až do výše 50 % odhadní ceny. Zajištění může být prove-
deno buď vlastní nemovitostí nebo nemovitostí poskytnutou do zástavy rodiči, příbuznými či známými.   

Úvěr zajištěný nemovitostí Univerzál bude nabízen ve dvou variantách:  
- jako účelový úvěr na zajištění potřeb bydlení, které není možné financovat klasickým hypotečním 
úvěrem. V této variantě lze zvolit úvěr se splatností 1 rok, 3 roky, 5, 10 nebo 15 let. Úrok bude sjednáván 
jako pevný po celou dobu platnosti. Nyní se může pohybovat podle doby splatnosti v rozpětí 5,5-7,9 %. -  
- jako úvěr bez udání účelu použití – v tomto případě RBCZ poskytne finanční prostředky se splatností 1 
rok, 3 nebo 5 let a s rozpětím úrokové sazby od 7-8,4 %.  

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 
Ekonomika eurozóny ve 
čtvrtletí vzrostla  
Ekonomika zemí eurozóny vzrostla ve třetím 
čtvrtletí ve srovnání s předchozími třemi měsíci 
o 0,4 %. Meziročně HDP stoupl o 0,3 %, uvedl 
ve své druhé revidované zprávě Eurostat, který 
tak potvrdil údaje z počátku prosince.  
Evropská komise očekává, že v posledním čtvrt-
letí roku ekonomika eurozóny expandovala mno-
hem rychleji, než se čekalo. Rychlejší růst by si 
měla udržet i v prvním čtvrtletí letošního roku. 
Komise zvýšila odhad růstu HDP pro období 
říjen až prosinec 2003 na 0,3 až 0,7 % z původ-
ních 0,2 až 0,6 %. S stejným tempem růstu počí-
tá EK i v prvním čtvrtletí nového roku.  
Eurostat dodal, že spotřebitelské výdaje ve třetím 
čtvrtletí vzrostly mezičtvrtletně o 0,1 %. Výdaje 
stouply ve všech zemích kromě Německa a Ni-
zozemska. Investice však klesly o 0,3 %. Vývoz 
byl vyšší o dvě procenta. HDP všech 15 zemí EU 
se proti druhému čtvrtletí zvýšil o 0,4 %. Mezi-
ročně ekonomika zemí EU expandovala o 0,6 %.  
 

Časopis Global Finance 
vyhlásil nejlepší banku  
Mezinárodní finanční skupina Raiffeisen, do níž 
patří také česká Raiffeisenbank, získala ocenění 
časopisu Global Finance jako nejlepší banka v 
oblasti financování vývozu a dovozu ve střední a 
východní Evropě. Kritérii výběru byl objem 
transakcí, počet zemí, kde se transakce provádějí, 
kvalita nabízených služeb, konkurenceschopné 
ceny a využívání moderních technologií.  
 

Merrill Lynch získá  
divizi ABN AMRO  
Největší nizozemská banka ABN AMRO pode-
psala dohodu o prodeji své americké makléřské 
divize Professional Brokerage investiční bance 
Merrill Lynch. Prodej by měl být dokončen bě-
hem tří měsíců. Finanční detaily dohody nebyly 
zveřejněny. ABN bude muset kvůli prodeji zaú-
čtovat mimořádné restrukturalizační náklady a 
odpisy. Ty prý však vyrovná zisk z prodeje.  
 

Americká J.P. Morgan 
koupí Bank One  
V jedné z největších bankovních fúzí v historii se 
J.P. Morgan Chase & Co. dohodla na koupi chi-
cagské Bank One Corp. Akvizice za zhruba 58 
mld. USD (asi 1,5 bil. Kč) v akciích posílí dru-
hou pozici J.P. Morgan na americkém trhu. 
Transakce rozšíří geografický záběr J.P. Morgan 
Chase, která vznikla teprve před třemi lety fúzí 
Chase Manhattan a J.P. Morgan a působí hlavně 
na severovýchodě USA. Bank One je šestou 
největší americkou bankou s rozsáhlými aktivita-
mi na americkém středozápadě a jihu.  
Ohlášená fúze bude třetí největší v americkém 
sektoru finančních služeb po vzniku Citigroup a 
vytvoření Bank of America. Rozšířená J.P. Mor-
gan Chase bude mít pod tímto jménem bilanční 
sumu 1,1 bil. USD a bude druhá za Citigroup.  
 

Greenspan varuje před 
protekcionismem 
Předseda rady guvernérů Federálního rezervního 
systému (Fed) Spojených států Alan Greenspan 
považuje za problém, s nímž by se mohla setkat 
globální ekonomika, hlavně protekcionismus. 
Obecně je ale optimista a předpokládá, že USA v 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


    3/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

GE Capital Multiservis s rekordy  
GE Capital Multiservis (GECM) zaznamenal v předvánočním období rekordní zájem o nákupy 

na splátky prostřednictvím produktů Multiservis úvěr a O. K. karta. Nejúspěšnějším dnem předvánoční-
ho období byl pro GECM 22. prosinec 2003, kdy činila profinancovaná částka 46,5 mil. Kč. Zákazníci 
financovali ve dnech od 22. do 24. prosince prostřednictvím Multiservis úvěru a O. K. karty nákupy ve 
výši takřka 88 mil. Kč, což představuje oproti srovnatelným dnům loňského roku nárůst o 33,0 %. Počet 
nákupů v těchto dnech dosáhl 27 854, což znamená nárůst o 32,5 %. V tento den zákazníci uskutečnili 
prostřednictvím produktů GE Capital Multiservis 13 246 nákupů.  

Nákup dovolené od Čedoku na splátky  
GE Capital Multiservis (GECM) připravil pro klienty cestovní kanceláře Čedok speciální nabíd-

ku, díky níž si mohou pořídit dovolenou z katalogu této cestovní kanceláře bez potřebné hotovosti. Zá-
jemcům o dovolenou nyní stačí jen 30 % hotovosti a zbytek mohu postupně splácet. 

( Č T K ,  B A ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Spory v pojištění by měl řešit nový úřad  

Mimosoudní vyřizování sporů mezi klienty, pojišťovnami a pojišťovacími zprostředkovateli by 
měl od příštího roku řešit nezávislý úřad. Vznik takovéto instituce by mohl umožnit zákon o pojišťova-
cích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech, který by měl platit od ledna 2005, informovalo 
ministerstvo financí.  

MF ČR nyní o možnosti vzniku institucí pro mimosoudní vyřizování sporů, jež vznikají z pojiš-
tění nebo z jeho zprostředkování, zahajuje diskusi se sdruženími pojišťoven, pojišťovacích zprostředko-
vatelů a samostatných likvidátorů. Informaci o jejím výsledku má předložit vládě do konce září.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Společnost PIAS skončila  

První investiční společnost (PIAS) ukončila svoji činnost. Stalo se tak na základě rozhodnutí 
valné hromady z 8. prosince 2003, která mimo jiné schválila převod jejího jmění na ČSOB Investiční 
společnost (ČSOB IS). Převod jmění na hlavního akcionáře byl k 13. lednu zapsán v Obchodním rejstří-
ku, PIAS tedy k tomuto datu zanikla bez likvidace s tím, že její jmění převzala ČSOB IS.  Na základě 
příslušného rozhodnutí KCP rovněž ČSOB IS převzala obhospodařování podílových fondů PIAS.  

ČSOB otevřela nový zajištěný fond v CZK 
ČSOB Světový Strom 1 je koncepčně zcela nový korunový fond, který kromě tradiční garance 

vložených prostředků umožňuje během doby svého trvání realizaci výnosu v hrubé výši až 51,43 %. 
Zájem o tento typ fondu se projevil už první den upisování, kdy investoři vložili do „Stromu“ celých 6 
280 000 Kč. Upisovací období, kdy je možné do fondu vstoupit se zvýhodněným vstupním poplatkem 2 
%, potrvá do 27. února.  

ČSOB zahájila také upisovací období pro nový zajištěný fond ČSOB Světový Click+ 6, který je 
již šestým pokračování úspěšného zajištěného korunového fondu. Jeho upisovací období, kdy lze do 
fondu vstoupit se zvýhodněným vstupním poplatkem 2 %, potrvá rovněž do 27. února. 

Informační server zlatakoruna.info 
Na Nový rok byl veřejnosti zpřístupněn nový informační finanční server www.zlatakoruna.info. 

Poskytuje návštěvníkům ucelené informace o produktech finančního trhu určených soukromé klientele, 
malým a středním podnikům. Stránky jsou spjaty s veletrhem Peníze a soutěží Zlatá koruna.  

Internetové obchodování s cennými papíry  
Obchodování s cennými papíry s využitím internetu na mimoburzovním trhu s cennými papíry 

RM-SYSTÉM se těšilo popularitě veřejnosti také v roce 2003. Na konci roku 2003 registroval RM-
SYSTÉM více než 3100 internetových zákazníků, jejichž celkový počet se loni zvýšil o více než 25 %. 
Celkový objem obchodů v historii internetového obchodování na RM-S již přesáhl hranici 2,2 mld. Kč a 
loni dosáhl celkový objem těchto obchodů přibližně 700 mil. Kč. V meziročním srovnání se tak jedná o 
přibližně 100% nárůst objemu obchodů realizovaných přímo z webových stránek www.rmsystem.cz.  

I letos proběhnou bezplatné semináře na téma principy obchodování s cennými papíry. Aktuální  
termíny jsou 22.1.2004 a 3.2.2004 od 17.30 hod, informace na www.rmsystem.cz. 

nejbližší době nebudou mít problémy ani s finan-
cováním obrovského schodku platební bilance. 
"V tuto chvíli nemáme prakticky žádné důkazy, že 
by zde bylo napětí kolem financování schodku na 
běžném účtu," řekl Greenspan na výroční konfe-
renci německé centrální banky v Berlíně.  
 

Devizové rezervy v Asii 
Polštáře devizových rezerv asijských centrálních 
bank jsou tak tlusté, jako nikdy předtím. Jejich 
tvorba souvisí především s potřebou jistoty po 
asijské krizi. Třeba Thajsko se v průběhu krize 
ocitlo se svými devizovými rezervami, které 
pokrývaly pouze 40 % krátkodobých závazků,  
prakticky v nechráněné pozici. Proto mnoho 
asijských zemí touží po kapitálovém polštáři, 
jakým jsou třeba devizové rezervy. Centrální 
banky asijských zemí - vedle Japonska hlavně v 
Číně (400 mld. USD) a také v Indii (100 mld. 
USD), Hongkongu, Jižní Koreji a Singapuru - 
naakumulovaly v současné době rezervy ve výši 
kolem 1500 mld. USD, což odpovídá více než 
polovině celosvětového objemu rezerv. 
 

Bankovky se Saddámem 
přestaly platit 
Platit bankovkami, na nichž je tvář bývalého 
iráckého prezidenta Saddáma Husajna, už od 15. 
ledna v Iráku není možné. Tisíce tun dínárů spo-
jených se svrženým iráckým režimem se změnily 
v bezcennou makulaturu, jež končí v pecích 
centrální banky. Motivy nových bankovek jsou 
irácké památky, krajiny a historie. Zhruba třetina 
starých bankovek už byla zničena a potrvá ještě 
asi dva měsíce, než se spálí zbylých 6000 tun. 
 

Italská policie  
vyšetřuje Citigroup  
Italská policie prohledala 14. ledna italskou 
dceřinou firmu amerického finančního gigantu 
Citigroup. Vyšetřovatelé zabavili dokumenty, 
které jim pomohou zjistit, zda americká banka 
pomáhala Parmalatu klamat investory.  
Razií v pobočce Citigroup vyšetřovatelé pokroči-
li ve zkoumání role domácích a zahraničních 
bank v jednom z největších účetních podvodů 
světa. O týden dříve úřady prohledaly milánskou 
pobočku Bank of America, další banku, která 
zprostředkovávala prodeje emisí dluhopisů Par-
malatu a připravovala i jiné finanční transakce.  
Parmalat vyhlásil minulý měsíc platební ne-
schopnost a uchýlil se pod soudní ochranu před 
věřiteli ve zvláštním bankrotovém režimu. Udě-
lal tak poté, co se v jeho účtech objevila díra, 
která se z původních čtyř miliard rozrostla podle 
vyšetřovatelů až na 13 až 14 mld. EUR. Účetní 
podvody ve firmě se táhly přes deset let. Parma-
lat je jednou z nejznámějších italských značek. 
Výrobce mléčných produktů a džusů má téměř 
35 000 zaměstnanců ve 30 zemích a jeho roční 
tržby přesahují 7,5 mld. EUR. 

( Č T K ,  M S ,  K M )  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
manažer inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 239 737,  mailto:lukas.zita@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, 
mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, 
redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.zlatakoruna.info
http://www.rmsystem.cz
http://www.rmsystem.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

